

# Association ICARE

6 rue de la Liberté

69160 TASSIN LA DEMI-LUNE



## COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2011

## SOMMAIRE

Bilan actif	1
Bilan passif	3
Compte de résultat	4
Annexe au Bilan	6
Règles et méthodes comptables	7
Tableau de suivi des fonds associatifs	9
Immobilisations	10
Amortissements	11
Provisions dépr. inscrites au bilan (CNC 2000-06)	12
Produits à recevoir	13
Charges à payer	13
Produits et charges constatés d'avance	14
Produits et charges exceptionnels	15

# COMPTES ANNUELS

**BILAN ACTIF**

Euros

	31/12/2011			31/12/2010
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaire	69 287	64 292	4 994	9 167
Fonds commercial (1)	14 352		14 352	14 352
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	140 851	123 313	17 538	26 120
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières (2)</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés	12		12	12
Prêts	850		850	650
Autres immobilisations financières	14 748		14 748	12 081
<b>TOTAL (I)</b>	<b>240 101</b>	<b>187 606</b>	<b>52 495</b>	<b>62 382</b>
<b>Comptes de liaison</b>				
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières premières et approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>Créances d'exploitation (3)</b>				
Créances usagers et comptes rattachés	404 546	639	403 906	320 046
Autres créances	406 380	1 103	405 277	247 606
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	202 845		202 845	241 369
Charges constatées d'avance (3)	1 595		1 595	1 209
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 015 366</b>	<b>1 743</b>	<b>1 013 624</b>	<b>810 229</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecarts de conversion actif				
<b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>	<b>1 255 467</b>	<b>189 348</b>	<b>1 066 119</b>	<b>872 611</b>
(1) dont droit au bail			14 352	14 352
(2) dont à moins d'un an				
(3) dont à plus d'un an				
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisé par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

**BILAN PASSIF**

Euros

		31/12/2011	31/12/2010
		Net	Net
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>			
<b>Fonds propres</b>			
Fonds associatifs sans droit de reprise		227 176	247 176
<i>Dont legs et don. avec contrepartie d'actifs immo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables</i>			
Ecarts de réévaluation			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées		15 000	
Autres réserves			
Report à nouveau		272 198	224 590
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)</b>		32 674	62 608
<b>Autres fonds associatifs</b>			
Fonds associatifs avec droit de reprise			
Résultats sous contrôle des tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (Commodat)			
<b>TOTAL</b>	<b>(I)</b>	<b>547 049</b>	<b>534 374</b>
<b>Comptes de liaison</b>	<b>(II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges		62 028	56 924
<b>TOTAL</b>	<b>(III)</b>	<b>62 028</b>	<b>56 924</b>
<b>FONDS DEDIES</b>			
Sur subventions de fonctionnement			
Sur autres ressources			
<b>TOTAL</b>	<b>(IV)</b>		
<b>DETTES (1)</b>			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		142 398	
Emprunts et dettes financières divers (3)			
Avances et acomptes reçus sur commandes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		53 266	33 769
Dettes fiscales et sociales		208 590	199 958
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		44 835	47 209
Produits constatés d'avance (1)		7 953	376
<b>TOTAL</b>	<b>(V)</b>	<b>457 042</b>	<b>281 313</b>
Ecarts de conversion passif	<b>(VI)</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>(I à VI)</b>	<b>1 066 119</b>	<b>872 611</b>
(1) Dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		457 042	281 313
(1) Dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)			
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque		142 398	
(3) dont emprunts participatifs			
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>			

## COMPTES DE RESULTAT

		Euros	
		31/12/2011	31/12/2010
		Total	Total
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
Ventes de marchandises			
Production vendue			
Prestations de services			
		2 314 119	2 512 013
<b>MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		<b>2 314 119</b>	<b>2 512 013</b>
Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation			
		370 006	396 640
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges			
		80 320	68 957
Collectes			
Cotisations			
		882	305
Autres produits			
		223 778	103 461
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>		<b>2 989 106</b>	<b>3 081 376</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
Achats de marchandises			
Variation de stocks (marchandises)			
Achats de matières premières et autres approvisionnements			
Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)			
Autres achats et charges externes (2)			
		324 230	353 341
Impôts, taxes et versements assimilés			
		163 541	166 323
Salaires et traitements			
		1 941 595	2 016 863
Charges sociales			
		448 890	436 472
Autres charges de personnel			
		49 940	22 595
Dotations aux amortissements sur immobilisations			
		12 754	15 111
Dotations aux dépréciations sur immobilisations			
		804	3 102
Dotations aux dépréciations sur actif circulant			
		5 104	4 110
Dotations aux provisions pour risques et charges			
		2 537	504
Autres charges			
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3)</b>		<b>2 949 396</b>	<b>3 018 420</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>		<b>39 709</b>	<b>62 956</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>			
Excédent attribué ou déficit transféré		(III)	
Déficit supporté ou excédent transféré		(IV)	
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>			
De participations (4)			
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (4)			
Autres intérêts et produits assimilés (4)			
		2 354	2 328
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
		1 483	790
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)</b>		<b>3 838</b>	<b>3 117</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>			
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions			
Intérêts et charges assimilées (5)			
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (VI)</b>			
<b>2 - RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>		<b>3 838</b>	<b>3 117</b>
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)</b>		<b>43 547</b>	<b>66 074</b>

## COMPTES DE RESULTAT

Euros

		31/12/2011	31/12/2010
		Total	Total
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>			
Sur opérations de gestion		1 180	3 686
Sur opérations en capital		2 169	2 442
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges			
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>(VII)</b>	<b>3 349</b>	<b>6 128</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>			
Sur opérations de gestion		14 222	9 287
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			308
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>(VIII)</b>	<b>14 222</b>	<b>9 594</b>
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>(VII-VIII)</b>	<b>- 10 872</b>	<b>- 3 466</b>
Impôts sur les bénéfices	<b>(IX)</b>		
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>(I+III+V+VII)</b>	<b>2 996 293</b>	<b>3 090 622</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>(II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>2 963 618</b>	<b>3 028 014</b>
<b>5 - SOLDE INTERMEDIAIRE</b>		<b>32 674</b>	<b>62 608</b>
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs			
- Engagements à réaliser sur ressources affectées			
<b>6 - EXCEDENT OU DEFICIT</b>		<b>32 674</b>	<b>62 608</b>
(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs			
(2) dont redevances sur crédit-bail mobilier			
dont redevances sur crédit-bail immobilier			
(3) dont charges afférentes à des exercices antérieurs			
(4) dont produits concernant des entreprises liées			
(5) dont intérêts concernant des entreprises liées			
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
<b>Produits</b>			
Bénévolat			
Prestations en nature			
Dons en nature			
<b>TOTAL</b>			
<b>Charges</b>			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
<b>TOTAL</b>			

## **ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT**

(Article R. 123-195 et R. 123-196 du Code de Commerce)

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2011 dont le total est de 1 066 118,59  
Euros  
et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de :  
32 674,42 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2011 au 31/12/2011.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.



## REGLES ET METHODES COMPTABLES

Ces comptes annuels ont été établis le 03 avril 2012.

### Conventions comptables.

Il a été fait application des dispositions particulières résultant du règlement n°99-01 du Comité de la Réglementation Comptable du 16 février 1999 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Ne sont mentionnées dans l'annexe que les informations à caractère significatif.

### Immobilisations corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (Prix d'achat et frais accessoires).

L'Association ICARE n'utilise pas des actifs devant faire l'objet de décomposition, les actifs immobilisés étant ventilés par éléments ayant des durées d'utilité propres.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés sur le coût d'acquisition suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilisation prévue.

Logiciels	1 à 5 ans
Agencements et aménagements des constructions	4 à 8 ans
Installations de bureau et informatique	2 à 5 ans
Mobilier de bureau	3 à 10 ans
Matériel de transport	5 ans

### Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Dettes sociales

En tant qu'Association Intermédiaire, ICARE bénéficie d'une dérogation des organismes pour le règlement de ses charges sociales. En effet, l'ensemble de ses échéances sont trimestrielles. Cette situation a pour conséquence d'augmenter les dettes sociales au 31 décembre et de gonfler provisoirement la trésorerie.

Afin d'améliorer la lecture des comptes, l'échéance de l'URSSAF et les salaires du mois de décembre du personnel mis à disposition ont été comptabilisées à la date du 31 décembre 2011. La trésorerie comptable est donc plus représentative de la trésorerie courante de l'association. En application de ce principe, les sommes anticipées s'élèvent à 274 696 €.

Engagement donné

L'association ICARE s'est portée caution solidaire et indivisible pour l'association GIROL à hauteur de 140 158 euros en garantie de la caution accordée par le Crédit Mutuel au titre de l'article L124-8-2 du code du travail.

Subvention

L'association ICARE perçoit diverses subventions qui sont des subventions d'exploitation comptabilisées en compte de résultat. En cas de conventionnement pluriannuel, les subventions concernées sont réparties sur l'exercice suivant par la comptabilisation de produits constatés d'avance.

L'association n'a pas d'engagements de dépenses à réaliser sur des ressources affectées pour 2011 par des financeurs. Elle n'a donc pas de fonds dédiés à constituer au 31 décembre 2011.

Contribution volontaire en nature**Bénévolat**

Aucun personnel permanent de l'association n'est bénévole. Il n'y a pas d'évaluation du bénévolat dans les comptes de l'association.

**Mise à disposition gratuite de biens**

L'association ne bénéficie pas de mise à disposition gratuite de biens.

Engagement en matières d'indemnités de fin de carrière

Les droits acquis par les salariés permanents, pour leur indemnité de départ à la retraite, ont été valorisés au 31 décembre 2011 selon les hypothèses suivantes:

- conditions de départ: initiative du salarié
- taux de charges sociales: 42%
- date de départ : 65 ans
- taux d'actualisation : 4%
- taux de turn over: 4%

Cet engagement est provisionné dans les comptes au 31 décembre 2011 à hauteur de 62 028 euros.

Rémunération des trois plus haut cadres dirigeants bénévoles ou salariés(loi du 23 mars 2006)

Cette information n'est pas communiquée car elle conduirait à fournir une rémunération individuelle

Secteur fiscalisé

L'association ICARE a un secteur fiscalisé pour son activité "prestation de services groupe". Les recettes concernées pour cette activité s'élèvent à 217 906 € HT.

Informations requise par l'article R. 123-198-9° du code de commerce

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 9 807€.

## TABLEAU DE SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS

Euros

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
	A	B	C	D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables	207 331			207 331
- Apports sans droit de reprise	39 845		20 000	19 845
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées		15 000		15 000
Autres réserves				
Report à nouveau	224 590	47 608		272 198
Résultat de l'exercice	62 608	32 674	62 608	32 674
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- apports				
- legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
<b>Total</b>	<b>534 374</b>	<b>95 282</b>	<b>82 608</b>	<b>547 049</b>

## IMMOBILISATIONS

Euros

Cadre A	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
<b>Immobilisations incorporelles</b>			
Frais d'établissement et de développement			
<b>Total I</b>			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	83 639		
<b>Total II</b>			
<b>Immobilisations corporelles</b>			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements et aménagements des constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels			
Installations générales, agencements et aménagements divers	93 377		
Matériel de transport	7 753		
Matériel de bureau et informatique, mobilier	39 721		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>Total III</b>	140 851		
<b>Immobilisations financières</b>			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés	12		
Prêts et autres immobilisations financières	12 731		6 167
<b>Total IV</b>	12 743		6 167
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)</b>	237 233		6 167

Cadre B	Diminutions		Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations Valeur d'origine
	Par virement	Par cession		
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement et de développement (I)				
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)			83 639	
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, aménag. constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Installations générales, agencements et aménagements divers			93 377	
Matériel de transport			7 753	
Matériel de bureau et informatique, mobilier			39 721	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Total III</b>			140 851	
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés			12	
Prêts et autres immobilisations financières		3 300	15 598	
<b>Total IV</b>		3 300	15 610	
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)</b>		3 300	240 101	

## AMORTISSEMENTS

Euros

<b>Cadre A SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE</b>					
<b>IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES</b>		<b>Valeur en début d'ex.</b>	<b>Augment. Dotations</b>	<b>Diminutions Sorties / Rep.</b>	<b>Valeur en fin d'exercice</b>
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement et de développement	<b>Total I</b>				
Autres immobilisations incorporelles	<b>Total II</b>	60 120	4 172		64 292
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Instal. générales, agenc. et aménag. constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements et aménagements divers		76 395	4 443		80 838
Matériel de transport		7 753			7 753
Matériel de bureau et informatique, mobilier		30 584	4 139		34 722
Emballages récupérables et divers					
	<b>Total III</b>	<b>114 732</b>	<b>8 582</b>		<b>123 313</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>		<b>174 852</b>	<b>12 754</b>		<b>187 606</b>

<b>Cadre B VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORT. DEROGATOI</b>							
<b>Immobilisations amortissables</b>	<b>DOTATIONS</b>			<b>REPRISES</b>			<b>Mouvements nets amort. à fin d'exercice</b>
	<b>Différentiel de durée</b>	<b>Mode dégressif</b>	<b>Amortissement fiscal exceptionnel</b>	<b>Différentiel de durée</b>	<b>Mode dégressif</b>	<b>Amortissement fiscal exceptionnel</b>	
<b>Immo. incorporelles</b>							
Frais d'établiss. <b>Total I</b>							
Aut. immo. incorp. <b>Total II</b>							
<b>Immo. corporelles</b>							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Inst. gén., agenc. amén. const.							
Inst. techn., mat. outil. indus.							
Inst. gén., agenc., amén. divers							
Matériel de transport							
Mat. bureau, inform., mobilier							
Emballages récup. et divers							
	<b>Total III</b>						
Frais acq. titres part. <b>Total IV</b>							
<b>TOT. GEN. (I+II+III+IV)</b>							

<b>Cadre C MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES</b>		<b>Montant net début d'ex.</b>	<b>Augmen-tations</b>	<b>Dotations ex. aux amort.</b>	<b>Montant net en fin d'ex.</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler					
Primes de remboursement des obligations					

## PROVISIONS ET DEPRECIATIONS INSCRITES AU BILAN

Euros

	Montant au début de l'ex.	Augmentation Dotations ex.	Diminutions : Reprises ex.		Montant à la fin de l'ex.
			Utilisées	Non utilisées	
<b>Provisions réglementées</b>					
Provisions pour reconstitution gisements miniers, pétroliers					
Provisions pour investissements					
Provisions pour hausse des prix					
Amortissements dérogatoires					
Dont majorations exceptionnelles de 30 %					
Provisions fiscales pour implantation à l'étranger av. 01/01/92					
Provisions fiscales pour implantation à l'étranger ap. 01/01/92					
Provisions pour prêts d'installation					
Autres provisions réglementées					
<b>Total I</b>					
<b>Provisions pour risques et charges</b>					
Provisions pour litiges					
Provisions pour garanties données aux clients					
Provisions pour pertes sur marchés à terme					
Provisions pour amendes et pénalités					
Provisions pour pertes de change					
Provisions pour pensions et obligations similaires	56 924	5 104			62 028
Provisions pour impôts					
Provisions pour renouvellement des immobilisations					
Provisions pour grosses réparations					
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés payés					
Autres provisions pour risques et charges					
<b>Total II</b>	<b>56 924</b>	<b>5 104</b>			<b>62 028</b>
<b>Dépréciations</b>					
Sur immobilisations incorporelles					
Sur immobilisations corporelles					
Sur titres mis en équivalence					
Sur titres de participation					
Sur autres immobilisations financières					
Sur stocks et en-cours					
Sur comptes clients	1 933	1 402	2 695		639
Autres dépréciations	1 701	- 598			1 103
<b>Total III</b>	<b>3 633</b>	<b>804</b>	<b>2 695</b>		<b>1 743</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>	<b>60 557</b>	<b>5 908</b>	<b>2 695</b>		<b>63 771</b>
<i>Dont dotations et reprises :</i>					
<i>- d'exploitation</i>		5 908	2 695		
<i>- financières</i>					
<i>- exceptionnelles</i>					

Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation de l'exercice (Art. 39-1-5 du CGI)

**PRODUITS A RECEVOIR****Euros**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

<b>Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan</b>	<b>31/12/2011</b>	<b>31/12/2010</b>
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		189
Autres créances	288	1 215
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
<b>Total</b>	<b>288</b>	<b>1 404</b>

**CHARGES A PAYER****Euros**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

<b>Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan</b>	<b>31/12/2011</b>	<b>31/12/2010</b>
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 457	5 424
Dettes fiscales et sociales	103 812	125 025
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes :		
<b>Total</b>	<b>112 269</b>	<b>130 449</b>

**PRODUITS ET CHARGES CONSTATES D'AVANCE****Euros**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>31/12/2011</b>	<b>31/12/2010</b>
Produits d'exploitation	7 953	376
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
<b>Total</b>	<b>7 953</b>	<b>376</b>

<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>31/12/2011</b>	<b>31/12/2010</b>
Charges d'exploitation	1 595	1 209
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
<b>Total</b>	<b>1 595</b>	<b>1 209</b>



**PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS****Euros**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

<b>Produits exceptionnels</b>	<b>Montant</b>	<b>Imputé au compte</b>
Gains de subvention	1 180	773000
Produits sur exercices antérieurs	2 169	777200
<b>Total</b>	<b>3 349</b>	

<b>Charges exceptionnelles</b>	<b>Montant</b>	<b>Imputé au compte</b>
Charges sur exercices antérieurs	7 143	672000
Pertes de subventions	7 079	673000
<b>Total</b>	<b>14 222</b>	